UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-QLD

V/v bán lẻ thuốc trong giai đoạn

dịch bệnh Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên Thế giới đang có những diễn

biến rất phức tạp, đặc biệt là khu vực châu Á, như Ấn Độ… đã vượt tầm kiểm

soát khi dịch bệnh bùng phát dẫn đến tỷ lệ người nhiễm và tử vong tăng cao. Tại

Việt Nam hiện nay đã xuất hiện nhiều ổ dịch lây nhiễm Covid-19 trong cộng đồng

ở nhiều tỉnh thành trên cả nước, trong đó tỉnh Thanh Hóa cũng đã xuất hiện các ca

bệnh dương tính, qua thực tế nhiều trường hợp người mắc Covid-19 nhưng không

có triệu chứng và chủ quan không khai báo y tế, khi có triệu chứng tự ý đến các

cơ sở bán lẻ thuốc mua thuốc điều trị, đến khi phát hiện dương tính thì đã tiếp xúc

với nhiều người trong cộng đồng.

Nhằm tăng cường việc giám sát, phát hiện sớm ca bệnh để kịp thời khoanh

vùng, cách ly, điều trị, giảm lây nhiễm trong cộng đồng, Sở Y tế yêu cầu các cơ

sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2349/SYT-QLD

ngày 29/7/2020 của Sở Y tế Thanh Hóa (có Công văn số 2349/SYT-QLD kèm

theo).

2. Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn toàn tỉnh khi tư vấn bán thuốc cho

những người có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt phải ghi lại thông tin và đề

nghị người mua thuốc khai báo y tế (trên các ứng dụng khai báo y tế điện tử như:

Bluezone, Ncovi, Vietnam Health Declaration…) và thông báo cho cơ quan y tế

dự phòng trên địa bàn để theo dõi, quản lý người bệnh.

 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (khoa Truyền thông) và Phòng Y tế các

huyện, thị, thành phố tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn trong việc thực hiện các nội dung nêu trên.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đài phát thanh và truyền hình TH (p/h);

- Báo Thanh Hóa (p/h);

- TT CDC Thanh Hóa (t/h);

- Phòng Y tế các huyện, thị, tp;

- Website SYT TH;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-20T17:54:43+0700

		2021-05-21T08:49:08+0700

		2021-05-21T08:49:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-21T08:49:57+0700